
 

 

 

Besluit van 

 

           

 
Op de voordracht van de Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties van 

[DATUM], nr. 2025-0000xxxx; 

Gelet op artikel 2, dertiende en veertiende lid, van de Wet regels integriteit en 

vervolgfuncties bewindspersonen; 

  

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van [DATUM], nr. xxx;  

 

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken en 

Koninkrijksrelaties van [DATUM], nr. 2025-0000xxx; 

 

  

  
 
Hebben goedgevonden en verstaan: 

 

Artikel 1 

 

Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder:  

- wet: Wet regels integriteit en vervolgfuncties bewindspersonen.  

 

Artikel 2 

 

1. Bij ministeriële regeling worden ten behoeve van een advies als bedoeld in de 

artikelen 2, eerste lid, 3, derde lid, en 4, vierde lid, van de wet regels gesteld met 

betrekking tot de procedure die wordt gevolgd vanaf het tijdstip dat het verzoek om 

advies is ingediend tot aan het tijdstip dat het advies is uitgebracht. 

2.  Een verzoek als bedoeld in artikel 2, eerste lid van de wet wordt enkel in 

behandeling genomen indien een hiertoe bestemd bij ministeriële regeling vastgesteld 

formulier is ingevuld, waarin naast naam, adres, woonplaats en telefoonnummer 

tenminste gegevens zijn opgenomen met betrekking tot: 

a. het voormalige ministerie of de voormalige ministeries waarvoor de 

bewindspersoon of gewezen bewindspersoon werkzaamheden heeft verricht; 

b. beleidsterreinen van het eigen ministerie alsmede van andere ministeries waarbij 

de bewindspersoon of gewezen bewindspersoon intensief en meer dan incidenteel 

betrokken is geweest; 

c. personen en instanties waarmee de bewindspersoon of gewezen bewindspersoon 

intensief en meer dan incidenteel zakelijk contact heeft gehad; 



 

 

2 

d. het dienstverband dat of de opdracht die de bewindspersoon of gewezen 

bewindspersoon wenst aan te gaan, en 

e. andere relevante informatie die van belang kan zijn voor het advies. 

 

 

Artikel 3 

 

1. De gegevens die zijn verstrekt ten behoeve van een advies als bedoeld in de 

artikelen 2, eerste lid, 3, derde lid, en 4, vierde lid, van de wet worden niet langer dan 

een termijn van zes weken na het uitbrengen van het advies bewaard. Na afloop van 

deze termijn worden de gegevens vernietigd.  

2. In afwijking van het eerste lid kunnen de gegevens met het oog op een procedure 

in rechte langer worden bewaard, voor zover dat voor dit doeleinde noodzakelijk is. 

 

 

Artikel 4 

 

Indien het bij koninklijke boodschap van 3 mei ingediende voorstel van wet 

Kamerstukken II 2023/24, 36549 tot wet is of wordt verheven en die wet in werking 

treedt, treedt dit besluit op hetzelfde tijdstip in werking. 

 

 

Artikel 5 

 

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit regels vervolgfuncties bewindspersonen. 

 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 

Staatsblad zal worden geplaatst. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties, 

 

 

  



 

 

3 

Nota van toelichting 

 

1. Algemeen 

2.1 Procedure van het verzoek en aanleveren van gegevens 

Bij ministeriële regeling zullen regels worden gesteld met betrekking tot de procedure 

die wordt gevolgd vanaf het tijdstip van het indienen van een verzoek om een advies tot 

het tijdstip waarom een advies wordt uitgebracht. Hierbij gaat het onder andere over de 

wijze van het indienen van een verzoek en de wijze waarop een bewindspersoon kan 

worden gehoord indien het een advies als bedoeld in artikel 2, eerste lid, van de Wet 

regels integriteit en vervolgfuncties bewindspersonen betreft. 

Bij ministeriële regeling zullen regels worden gesteld met betrekking tot de wijze 

waarop een verzoek tot het doen van een advies door het Adviescollege rechtspositie 

politieke ambtsdragers (hierna: het adviescollege) moet worden ingediend. Ten aanzien 

van een verzoek om advies inzake een vervolgfunctie als bedoeld in artikel 2, eerste lid 

van de Wet regels integriteit en vervolgfuncties bewindspersonen (hierna: de wet) met 

betrekking tot de aanvaardbaarheid van het accepteren van een vervolgfunctie, zal de 

(gewezen) bewindspersoon een online formulier in dienen te vullen waarin de door het 

adviescollege benodigde gegevens dienen te worden opgegeven. Bepaald is dat een 

verzoek voor een dergelijk advies slechts in behandeling wordt genomen als het hiertoe 

bedoelde formulier volledig is ingevuld.  

Ten aanzien van het bepaalde in artikel 2, onderdelen b en c, (het aanleveren van 

informatie met betrekking tot beleidsterreinen van het eigen ministerie alsmede van 

andere ministeries waarbij de bewindspersoon of gewezen bewindspersoon intensief en 

meer dan incidenteel betrokken is geweest en personen en instanties waarmee de 

bewindspersoon of gewezen bewindspersoon intensief en meer dan incidenteel zakelijk 

contact heeft gehad) zal bij de door de bewindspersoon op te geven informatie beperkt 

zijn tot dat wat van belang is voor het door het adviescollege op te stellen advies inzake 

de aanvaardbaarheid van de geambieerde vervolgfunctie.  

Met betrekking tot de adviezen als bedoeld in artikel 3, derde lid, (de wenselijkheid van 

een ontheffing op het draaideurverbod) en artikel 4, vierde lid, (de wenselijkheid en de 

reikwijdte van een ontheffing op een lobbyverbod) van de wet zal de Minister-President 

zich wenden tot (de voorzitter van) het adviescollege.  

2.2 Bewaartermijn  

In artikel 2, veertiende lid, van de wet is bepaald dat bij algemene maatregel van 

bestuur regels worden gesteld met betrekking tot de bewaartermijn van de ten behoeve 

van een verzoek aan te leveren gegevens. Ten aanzien van de in het kader van de 

adviezen als bedoeld in artikel 2, eerste lid, (met betrekking tot de aanvaardbaarheid 

van een beoogde vervolgfunctie van een (gewezen) bewindspersoon), artikel 3, derde 

lid, en artikel 4, vierde lid, aangeleverde informatie geldt een bewaartermijn van zes 

weken vanaf het tijdstip van het uitbrengen van het advies. Dit betekent dat de door de 

bewindspersoon in het kader van een van de genoemde adviezen aangeleverde 

gegevens bewaard zullen worden voor de periode van zes weken. Het advies van het 



 

 

4 

adviescollege is geen besluit in de zin van de Awb. Er staat na het uitbrengen van het 

advies voor de betrokken (gewezen) bewindspersoon daartegen geen rechtsbescherming 

open bij de bestuursrechter. Een gang naar de burgerlijke rechter op grond van een actie 

uit onrechtmatige daad op grond van artikel 6:162 BW is in theorie mogelijk. Ingeval 

van spoed, waarbij vooral gedacht kan worden aan de situatie waarin de betrokken 

(gewezen) bewindspersoon wil voorkomen dat een negatief advies op de website wordt 

gepubliceerd, bestaat de mogelijkheid een kort geding aan te spannen. Vanwege deze 

mogelijkheid van een civiele procedure is het noodzakelijk dat de achterliggende 

informatie enige tijd bewaard wordt. Gekozen is voor een periode van zes weken. Als 

binnen de periode van zes weken een civiele procedure gestart wordt, dan worden de 

gegevens evenwel pas vernietigd zodra ze voor dat doeleinde niet meer noodzakelijk 

zijn. 

Na afloop van die zes weken wordt de ten behoeve van de adviezen aangeleverd, vaak 

zeer vertrouwelijke informatie vernietigd. De aangeleverde informatie betreft immers de 

onderwerpen waarmee de (gewezen) bewindspersoon zich tijdens zijn aanstelling heeft 

beziggehouden of nog bezighoudt. Daarbij kan het bijvoorbeeld ook gaan om 

beleidsvoornemens die nog niet openbaar zijn gemaakt. Het is daarom van belang dat 

deze gegevens niet openbaar wordt. In het wetsvoorstel in de artikelen 2, twaalfde lid, 

3, vierde lid, en 4, vijfde lid, van de wet is reeds bepaald dat deze aangeleverde 

gegevens zijn uitgezonderd van de Wet open overheid. Na verloop van de zes weken (of 

na afloop van een civiele procedure) is het bewaren van de gegevens (die bijzondere 

persoonsgegevens, zoals politieke opvattingen kunnen bevatten) niet langer 

proportioneel en noodzakelijk voor het doel waarvoor ze nodig zijn, namelijk het 

opstellen van het gemotiveerde advies door het adviescollege. Met het oog hierop is in 

het tweede lid van artikel 2 bepaald dat de aangeleverde gegevens na afloop van de in 

het eerste lid bedoelde bewaartermijn worden vernietigd. 

3. Gevolgen voor de regeldruk 

De gevolgen voor de regeldruk zijn al weergegeven in de memorie van toelichting bij ter 

wetsvoorstel regels gevolgfuncties bewindspersonen1. Dit besluit brengt geen additionele 

administratieve lasten met zich mee. 

PM advies ATR 

4. (Internet)consultatie 

PM 

5. Inwerkingtreding 

Dit besluit zal in werking treden tegelijk met het wetsvoorstel regels integriteit en 

vervolgfuncties bewindspersonen. 

Artikelsgewijs 

 
1 Kamerstukken II 2023/24, 36 549, nr. 3, p.19. 



 

 

5 

Artikel 2  

In dit artikel wordt geregeld dat bij ministeriële regeling regels zullen worden gesteld die 

betrekking hebben op ten eerste de procedure van een adviesaanvraag en ten tweede 

ten aanzien van de door de (gewezen) bewindspersoon aan te leveren gegevens ten 

behoeve van het door het adviescollege kunnen komen tot een gemotiveerd advies 

inzake de wenselijkheid van het aanvaarden van een vervolgfunctie. Zie paragraaf 2.1 

van het algemeen deel van deze nota van toelichting. 

Artikel 3 

In dit artikel wordt de bewaartermijn van de gegevens die worden aangeleverd ten 

behoeve van een advies gesteld op zes weken. Zie paragraaf 2.2 van het algemeen deel 

van deze nota van toelichting. 

Artikel 4 

Dit besluit treedt in werking op het tijdstip dat de wet in werking treedt.  

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelatie, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


